
 

            R O M Â N I A 
  JUDEȚUL CONSTANȚA 
MUNICIPIUL MEDGIDIA 
            P R I M A R 
 

 
 
 

 

D I S P O Z I Ţ I E 
privind convocarea Consiliului Local al Municipiului Medgidia în şedinţă 

ordinară pentru data de 30 martie 2023, ora 16:30  
 

 
 
 

 Valentin VRABIE, Primarul municipiului Medgidia, județul Constanța, 
 
 Având în vedere: 

- prevederile art. 3, 40 și 41 din Legea nr.24/2000 privind normele de tehnică 
legislativă pentru elaborarea actelor normative, republicată(r2), cu modificările și 
completările ulterioare; 

- prevederile art. 133 alin. (1), precum și ale art. 134 alin. (1) lit. a) și alin. (5), ale 
art. 135 alin. (1) din Codul administrativ, aprobat prin Ordonanța de urgență a 
Guvernului nr. 57/2019, cu modificările și completările ulterioare; 
În temeiul prevederilor art. 196 alin. (1) lit. b) din Codul administrativ, aprobat 

prin Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019, cu modificările și completările 
ulterioare, 
 

D I S P U N : 
 

ART. 1 – Se convoacă Consiliul Local al Municipiului Medgidia în şedinţă ordinară 
pentru data de 30 martie 2023, începând cu ora 16:30, în sala de şedinţe a Consiliului 
Local situată în municipiul Medgidia, str. Decebal, nr. 35, et. 1, județul Constanța. 

ART. 2 – Se stabilește proiectul Ordinii de zi, conform Anexei, ce face parte 
integrantă din prezenta dispoziție. 

ART. 3 – Materialele înscrise pe proiectul ordinii de zi vor fi puse la dispoziția 
consilierilor locali, atât în original spre consultare la compartimentul RCLMPA, cât și în 
copie, transmise prin email și la sediul UAT – Centrul pentru Informare Cetățeni, unde 
vor fi afișate pentru aducere la cunoștință publică. 

ART. 4 – Comisiile de specialitate cărora le-au fost transmise spre avizare 
proiectele de hotărâri, sunt:  

a) Comisia de specialitate pentru probleme de dezvoltare economico-socială, 
buget, finanțe, administrarea domeniului public și privat al municipiului, 
servicii, comerț și agricultură(Comisia A); 



b) Comisia de specialitate pentru probleme de amenajarea teritoriului și 
urbanism, lucrări publice, protecția mediului, conservarea monumentelor 
istorice, arhitectură și urbanism(Comisia B); 

c) Comisia de specialitate pentru probleme de administrație publică locală, 
juridică și de disciplină, respectarea drepturilor și libertăților 
cetățenești(Comisia C); 

d) Comisia de specialitate pentru probleme de învățământ, sănătate și familie, 
muncă și protecție socială, activități social – culturale și culte(Comisia D). 

 ART. 5 – Consilierii locali pot formula și depune amendamente asupra 
proiectelor de hotărâri înscrise în proiectul ordinii de zi. 
 ART. 6 – Proiectele ce fac obiectul ordinii de zi vor avea avizele cu caracter 
consultativ ale comisiilor de specialitate ale consiliului local înainte de dezbaterea 
acestora în plen/începerea ședinței. 

ART. 7 – Secretarul general al municipiului Medgidia va comunica prezenta 
dispoziție Instituției Prefectului – Județul Constanța, pentru control și verificarea 
legalității.  
 
Nr. 411                                                                         MEDGIDIA, 23 martie 2023 
 
 
 

 
PRIMAR, 

 

 …………………….........…                                   
Valentin  VRABIE 

 
 

Contrasemnează: 
SECRETAR  GENERAL, 

 
 ……………………… 
Melania  SOLOMON 

 



ANEXĂ LA DISPOZIȚIA NR. 411/23 martie 2023 
 

 
PROIECTUL ORDINII DE ZI  

privind ședința ordinară din data de 30 martie 2023, ora 16:30 
 

 
PROIECTE DE HOTĂRÂRI:  

1. Proiect de hotărâre nr. 42/15.03.2023 privind aprobarea Strategiei Integrate de Dezvoltare 
Urbană a municipiului Medgidia(SIDU) 2021-2027. 

2. Proiect de hotărâre nr. 43/16.03.2023 pentru modificarea Hotărârii Consiliului Local nr. 
214/24.11.2022 privind constituirea dreptului de uz și servitute, cu titlu gratuit, în favoarea 
comunei Mircea Vodă, județul Constanța, pentru terenurile traversate de conductele de gaze în 
cadrul obiectivului de investiții „Înființare și dezvoltare sistem inteligent de distribuție a gazelor 
naturale în comunele Mircea Vodă și Saligny, județul Constanța”.  

3. Proiect de hotărâre nr. 44/16.03.2023 privind aprobarea listei de priorități pentru repartizarea 
locuințelor sociale și a celor construite din fond locativ de stat din municipiul Medgidia, județul 
Constanța, pentru anul 2023. 

4. Proiect de hotărâre nr. 45/16.03.2023 privind modificarea și completarea Metodologiei de lucru, 
în vederea acordării ajutoarelor de urgență de la bugetul local, precum și a listei cu situațiile 
deosebite în care se acordă, aprobată prin Hotărârea Consiliului Local nr.23/25.02.2021. 

5. Proiect de hotărâre nr. 46/16.03.2023 privind aprobarea listei de priorități pentru repartizarea 
locuințelor tip A.N.L. în municipiul Medgidia, în anul 2023. 

6. Proiect de hotărâre nr. 47/17.03.2023 pentru aprobarea oportunității vânzării prin licitație 
publică a imobilului teren în suprafață de 1644 mp, aflat în domeniul privat al municipiului 
Medgidia, identificat cu număr cadastral 110876 și înscris în Cartea Funciară Nr. 110876, situat 
în extravilanul mun. Medgidia, parcela CO 288/1/2, jud. Constanța. 

7. Proiect de hotărâre nr. 48/17.03.2023 pentru aprobarea oportunității vânzării prin licitație 
publică a imobilului teren în suprafață de 2037 mp, aflat în domeniul privat al municipiului 
Medgidia, identificat cu număr cadastral 110875 și înscris în Cartea Funciară Nr. 110875, situat 
în extravilanul mun. Medgidia, parcela NP 289/2, jud. Constanța. 

8. Proiect de hotărâre nr. 49/17.03.2023 privind acordarea avizului Consiliului Local al municipiului 
Medgidia pentru prestarea de servicii funerare de către S.C. NISFAT TRADING S.R.L. 

9. Proiect de hotărâre nr. 50/20.03.2023 pentru validarea Dispoziției primarului municipiului 
Medgidia nr. 270/2023 privind aprobarea utilizării excedentului bugetului Clubului Sportiv 
Medgidia pentru acoperirea golurilor de casă aferente secțiunii de funcționare, în sumă de 
14837,29 lei la data de 31.12.2022. 

10. Proiect de hotărâre nr. 51/20.03.2023 privind aprobarea achiziționării de servicii de consultanță 
juridică, de asistență și/sau de reprezentare în instanță, pentru apărarea intereselor Spitalului 
Municipal Medgidia în litigiile existente și viitoare. 

11. Proiect de hotărâre nr. 52/20.03.2023 privind acordarea avizului Consiliului Local al municipiului 
Medgidia pentru prestarea de servicii funerare de către S.C. PIETRASANTA S.R.L. 

12. Proiect de hotărâre nr. 53/21.03.2023 privind aprobarea rectificării bugetului de venituri și 
cheltuieli al Spitalului Municipal Medgidia, județul Constanța, pe anul 2023. 

13. Proiect de hotărâre nr. 54/23.03.2023 privind alegerea președintelui de ședință pentru perioada 
aprilie - iunie 2023. 

 
INIŢIATOR: Valentin VRABIE, Primarul Municipiului Medgidia 

 
 

PRIMAR, 
 

 …………………….....…                                   
Valentin  VRABIE 

Contrasemnează: 
SECRETAR  GENERAL, 

 

 ……………………… 
Melania  SOLOMON 

 


	DISP. NR. 411.pdf
	ANEXĂ LA DISP. NR. 411.pdf

